
- 5 - 

       平成18年４月26日 

１．出席議員 

   議 長  杉 原 豊 喜           副議長  牟 田 勝 浩 

   １ 番  上 田 雄 一           ２ 番  浦   泰 孝 

   ３ 番  山 口 裕 子           ４ 番  松 尾 陽 輔 

   ５ 番  大河内   智           ６ 番  宮 本 栄 八 

   ７ 番  古 川 盛 義           ８ 番  上 野 淑 子 

   ９ 番  山 口 良 広           10 番  吉 川 里 已 

   11 番  山 﨑 鉄 好           12 番  末 藤 正 幸 

   13 番  前 田 法 弘           14 番  小 栁 義 和 

   15 番  石 橋 敏 伸           16 番  樋 渡 博 德 

   17 番  小 池 一 哉           18 番  大 渡 幸 雄 

   19 番  山 口 昌 宏           20 番  松 尾 初 秋 

   21 番  吉 原 武 藤           22 番  平 野 邦 夫 

   23 番  江 原 一 雄           26 番  川 原 千 秋 

   27 番  髙 木 佐一郎           28 番  富 永 起 雄 

   29 番  黒 岩 幸 生           30 番  谷 口 攝 久 

 

２．欠席議員 

   な  し 

 

３．本会議に出席した事務局職員 

   事 務 局 長  緒 方 正 義 

   次長兼総務係長  黒 川 和 広 

   議 事 係 長  松 尾 和 久 

   議 事 係 員  森   正 文 

 



- 6 - 

４．地方自治法第121条により出席した者 

    市 長      樋   渡   啓   祐 

    総 務 部 長      大   庭   健   三 

    企 画 部 長      前   田   敏   美 

    総 務 課 長      古   賀   雅   章 

 



- 7 - 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

        議   事   日   程       第 １ 号 

４月26日（水）10時開議    

 日程第１          議長の選挙 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

        議   事   日   程       第 ２ 号 

４月26日（水）        

 日程第１          議席の指定 

 日程第２          会期の決定 

 日程第３          会議録署名議員の指名 

 日程第４          副議長の選挙 

 日程第５          市長の提案事項に関する説明 

 日程第６   議提第１号  武雄市議会会議規則（趣旨説明・質疑・所管常任委員会付

託省略・討論・採決） 

 日程第７   議提第２号  武雄市議会委員会条例（趣旨説明・質疑・所管常任委員会

付託省略・討論・採決） 

 日程第８   議提第３号  武雄市議会事務局設置条例（趣旨説明・質疑・所管常任委

員会付託省略・討論・採決） 

 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

開   会    10時３分 

○緒方総務部理事 

 おはようございます。ただいまの出席議員は30名でございます。今回の議会は、新しい武

雄市が発足いたしまして最初の議会でございますので、議長が選出されるまでの間、地方自

治法第107条の規定によりまして、年長議員が臨時に議長の職務を行うことになっておりま

す。 

 したがいまして、出席議員の中で谷口議員が年長の議員でございますので、御紹介を申し

上げます。谷口議員、どうぞよろしくお願いいたします。 

○臨時議長（谷口攝久君） 

 皆さんおはようございます。ただいま御紹介いただきました谷口攝久でございます。地方

自治法第107条の規定に基づきまして、臨時議長の職務を行います。何とぞよろしくお願い

いたします。 

 それでは、ただいまから平成18年４月武雄市議会臨時会を開会いたします。 

 これより直ちに本日の会議を開きます。 



- 8 - 

 なお、議事進行につきましては、武雄市議会会議規則が制定されておりませんが、今議会

に議員提出予定の会議規則案に準じて行いたいと思いますが、これに御異議ございませんか。 

    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

 御異議なしと認めます。よって、議事進行につきましては、武雄市議会会議規則案に準じ

て行いたいと思います。 

 この際、議事の進行上、仮議席を指定いたします。 

 仮議席はただいま御着席の議席を指定いたします。 

 日程第１．議長の選挙を行います。 

 協議のため、暫時休憩をいたします。 

休   憩    10時６分 

再   開    11時18分 

○臨時議長（谷口攝久君） 

 それでは、休憩前に引き続き会議を開きます。 

 これより議長の選挙を行います。 

 選挙の方法は、地方自治法第118条第１項の規定に基づき、投票により行います。 

 議場の閉鎖を命じます。 

    〔議場閉鎖〕 

 ただいまの出席議員は30名であります。 

 投票用紙を配付いたさせます。 

    〔投票用紙配付〕 

 この際、申し添えておきますけれども、投票中の白票は無効とみなします。 

 投票用紙の配付漏れはございませんか。 

    〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

 配付漏れなしと認めます。 

 次に、投票箱を改めさせます。 

    〔投票箱点検〕 

 異状なしと認めます。 

 念のために申し上げます。投票は単記無記名であります。投票用紙に被選挙人の氏名を記

載の上、点呼に応じて順次投票をお願いいたします。 

 点呼を命じます。 

    〔投  票〕 

 投票漏れはございませんか。 

    〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

 投票漏れなしと認めます。 



- 9 - 

 投票を終了いたします。 

 議場の閉鎖を解きます。 

    〔議場開鎖〕 

 それでは、これより開票を行います。 

 立会人の指名を行います。 

 仮議席２番吉川君、４番宮本君、６番山口裕子君、以上３名を指名いたします。よって、

３名の立ち会いをお願いいたします。 

 それでは、ただいまより開票を行います。 

    〔開  票〕 

 それでは、選挙の結果を報告いたします。 

 投票総数30票、これは先ほどの出席議員数に符合いたします。 

 そのうち、 

    有効投票  29票 

    無効投票  １票 

 有効投票中、 

    杉原 豊喜君  19票 

    吉原 武藤君  ８票 

    平野 邦夫君  ２票 

 以上のとおりであります。 

 この選挙の法定得票数は８票であります。よって、杉原豊喜君が当選をされました。 

 ただいま議長に当選されました杉原君が議場におられますので、本席から当選の告知をい

たします。 

 杉原君、議長就任承諾の旨のごあいさつをお願いいたします。 

○議長（杉原豊喜君）〔登壇〕 

 先ほどは議長に御選任いただきまして、まことにありがとうございました。本当、身に余

る光栄だと感じております。立候補の決意の中でも申しましたように、皆さん方と協力して、

市民の皆様方の負託にこたえるよう精いっぱいの努力をしてまいりたいと思います。 

 また、県内外にも誇れるようなすばらしい武雄市議会となるよう、皆さん方とこれもとも

に頑張ってまいりたいと思いますので、今後とも御協力のほどよろしくお願いいたします。 

本日はどうもありがとうございました。（拍手） 

○臨時議長（谷口攝久君） 

 どうもありがとうございました。これをもちまして、私、臨時議長の職務を終了いたしま

した。議員各位の御協力に感謝申し上げます。本当にいろいろと長い間御協力をありがとう

ございました。 



- 10 - 

 新議長と交代のため、暫時休憩をいたします。（拍手） 

休   憩    11時32分 

再   開    13時40分 

○議長（杉原豊喜君） 

 休憩前に引き続き会議を開きます。 

 日程に基づき、議事を進めます。 

 日程第１．議席の指定を行います。 

 議席は会議規則案の規定に基づき、議長において指定いたします。 

 議員諸氏の議席番号と氏名を局長に朗読させます。 

○緒方議会事務局長 

  １ 番  上 田 雄 一 議員     ２ 番  浦   泰 孝 議員 

  ３ 番  山 口 裕 子 議員     ４ 番  松 尾 陽 輔 議員 

  ５ 番  大河内   智 議員     ６ 番  宮 本 栄 八 議員 

  ７ 番  古 川 盛 義 議員     ８ 番  上 野 淑 子 議員 

  ９ 番  山 口 良 広 議員     10 番  吉 川 里 已 議員 

  11 番  山 﨑 鉄 好 議員     12 番  末 藤 正 幸 議員 

  13 番  前 田 法 弘 議員     14 番  小 栁 義 和 議員 

  15 番  石 橋 敏 伸 議員     16 番  樋 渡 博 德 議員 

  17 番  小 池 一 哉 議員     18 番  大 渡 幸 雄 議員 

  19 番  山 口 昌 宏 議員     20 番  松 尾 初 秋 議員 

  21 番  吉 原 武 藤 議員     22 番  平 野 邦 夫 議員 

  23 番  江 原 一 雄 議員     24 番  杉 原 豊 喜 議員 

  25 番  牟 田 勝 浩 議員     26 番  川 原 千 秋 議員 

  27 番  髙 木 佐一郎 議員     28 番  富 永 起 雄 議員 

  29 番  黒 岩 幸 生 議員     30 番  谷 口 攝 久 議員 

 以上でございます。 

○議長（杉原豊喜君） 

 ただいま朗読したとおり、議席を指定いたします。 

 日程第２．会期の決定を議題といたします。 

 お諮りします。今臨時会の会期は、本日26日から28日までの３日間といたしたいと思いま

す。これに御異議ございませんか。 

    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

 御異議なしと認めます。よって、会期は本日26日から28日までの３日間と決定いたしまし

た。 



- 11 - 

 なお、会期日程は４月26日、27日、28日、いずれも本会議とし、開議時間は午前10時と定

めたいと思います。これに御異議ございませんか。 

    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

 御異議なしと認めます。よって、会期日程は以上のとおりと決定いたします。 

 日程第３．会議録署名議員の指名を行います。 

 会議録署名議員に、１番上田雄一議員、４番松尾陽輔議員、７番古川盛義議員、以上３名

を指名いたします。 

 日程第４．副議長の選挙を行います。 

 暫時休憩をいたします。 

休   憩    13時44分 

再   開    13時48分 

○議長（杉原豊喜君） 

 休憩前に引き続き再開をいたします。 

 副議長の選挙を行います。 

 選挙の方法は、地方自治法第118条第１項の規定により、投票により行います。 

 議場の閉鎖を命じます。 

    〔議場閉鎖〕 

 ただいまの出席議員は30名であります。 

 投票用紙を配付いたします。 

    〔投票用紙配付〕 

 この際、申し添えますが、白票は無効とみなします。 

 配付漏れはございませんか。 

    〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

 配付漏れなしと認めます。 

 投票箱を改めさせます。 

    〔投票箱点検〕 

 異状なしと認めます。 

 念のため申し上げます。投票は単記無記名であります。投票用紙に被選挙人の氏名を記載

の上、点呼に応じ順次投票をお願いいたします。 

 点呼を命じます。 

    〔投  票〕 

 投票漏れはございませんか。 

    〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

 投票漏れなしと認めます。 



- 12 - 

 投票を終了いたします。 

 議場の閉鎖を解きます。 

    〔議場開鎖〕 

 これより開票を行います。 

 立会人の指名を行います。 

 議席２番浦議員、５番大河内議員、８番上野議員を指名いたします。よって、３名の立ち

会いをお願いいたします。 

 開票をただいまから行います。 

    〔開  票〕 

 選挙の結果を御報告いたします。 

 投票総数30票、これは先ほどの出席議員数に符合いたしております。 

 そのうち、 

    有効投票  28票 

    無効投票  ２票 

 有効投票中、 

    牟田 勝浩君  18票 

    松尾 初秋君  ８票 

    江原 一雄君  ２票 

 以上のとおりであります。 

 この選挙の法定得票数は７票であります。よって、牟田勝浩君が当選されました。 

 ただいま副議長に当選されました牟田君が議場におられますので、本席から当選の告知を

いたします。 

 牟田君、副議長就任承諾の旨のごあいさつをお願いいたします。 

○副議長（牟田勝浩君）〔登壇〕 

 ただいま議員各位の負託を受けて就任させていただきました牟田でございます。皆様方の

御意見、そして御要望を直ちに議長に伝えられるよう、そして執行部に伝えられるよう、そ

して、先ほど言いました市民５万3,000人の福祉サービスの向上に努めるよう職責を全うし

たいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。（拍手） 

○議長（杉原豊喜君） 

 暫時休憩をいたします。 

              休   憩    13時59分 

              再   開    14時 

○議長（杉原豊喜君） 

 休憩前に引き続き再開をいたします。 



- 13 - 

 市長及び議員から提出されました議案を一括上程いたします。 

 日程第５．市長の提案事項に関する説明を求めます。樋渡市長 

○樋渡市長〔登壇〕 

 武雄市長の樋渡啓祐でございます。 

 武雄市議会議員の皆様、旧武雄市、山内町並びに北方町の合併により誕生した「新武雄

市」における初めての市議会議員選挙における御当選、まことにおめでとうございます。心

からお祝い申し上げますとともに、議員各位のますますの御活躍と御健勝をまずもってお祈

り申し上げます。 

 私も、新武雄市の多くの市民の皆様の信託を受け、市政を担当させていただくこととなり

ました。まさに身の引き締まる思いでこの場に立っております。 

 私は、「武雄に生まれてよかった、育ってよかった、帰ってきてよかった、「ぬくもり」の

ある元気な新武雄市を市民の皆様とともに創りたいと願い、故郷「武雄」に帰ってまいりま

した。私は、市議会並びに市民の皆様とともにオール武雄で頑張っていきたいと決意をして

おります。どうか、市勢の発展と市民生活の向上のため、格別の御協力を賜りますよう切に

お願い申し上げます。 

 また、私自身、今日まで訴え続けてまいりましたソフト事業を中心とした「具約42」の実

践に向けて最大限、市長として努力を払う覚悟でおります。あわせてよろしくお願い申し上

げます。 

 それでは、提案いたしました議案につきまして、その概要を申し上げます。 

 第１号議案から第29号議案までは、専決処分の承認をお願いいたします。 

 第30号議案 武雄市農業委員会に関する条例の一部を改正する条例は、現在の農業委員会

の選挙区ごとの定数の改定を行うものであります。 

 最後に報告事項といたしまして、専決処分の報告についての報告をいたしております。 

 議案の詳細につきましては、後日、担当部長より御審議の際に補足させていただきます。

よろしく御審議を賜りますようお願い申し上げまして、私のあいさつとさせていただきます。 

○議長（杉原豊喜君） 

 ここで２時20分まで暫時休憩をいたします。 

休   憩    14時３分 

再   開    14時43分 

○議長（杉原豊喜君） 

 休憩前に引き続き再開をいたします。 

 日程に基づき、議案審議に入ります。 

 日程第６．議提第１号 武雄市議会会議規則、日程第７．議提第２号 武雄市議会委員会

条例、日程第８．議提第３号 武雄市議会事務局設置条例の３件の議題を一括議題といたし



- 14 - 

ます。 

 提出者から提案理由の説明を求めます。30番谷口議員（発言する者あり）（「議長休憩」と

呼ぶ者あり） 

 暫時休憩いたします。 

休   憩    14時44分 

再   開    14時50分 

○議長（杉原豊喜君） 

 休憩前に引き続き再開をいたします。 

 提出者から提案理由の説明を求めます。30番谷口議員 

○30番（谷口攝久君）〔登壇〕 

 提出者を代表いたしまして、議員提出議案の提案趣旨説明を申し上げたいと思います。 

 議提第１号 武雄市議会会議規則は、地方自治法第120条の規定に基づきまして、武雄市

議会の会議の運営に関すること及びその手続並びに規律、懲罰等について規定しようとする

ものでございます。 

 次に、議提第２号 武雄市議会委員会条例は、地方自治法第109条の２及び第110条の規定

に基づきまして、武雄市議会の常任委員会、議会運営委員会及び特別委員会の組織及び運営

について規定をしようとするものでございます。 

 次に、議提第３号 武雄市議会事務局設置条例は、地方自治法第138条の規定に基づきま

して、議会の庶務的な事務の処理等のために議会事務局を設置しようとするものであります。 

 これは、合併に伴いまして、前の条例等がすべてなくなっておりますので、改めてこれを

提出して議会の運営に資するということでございますので、議員各位の御理解と御賛同、及

び決定を賜りますようお願いします。 

 以上で提案理由の説明を終わりたいと思います。 

○議長（杉原豊喜君） 

 提出者に対する一括質疑を開始いたします。 

    〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

 質疑をとどめます。 

 お諮りします。議提第１号、議提第２号及び議提第３号は、所管の常任委員会付託を省略

したいと思います。これに御異議ございませんか。 

    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

 御異議ないものと認めます。よって、議提第１号、議提第２号及び議提第３号は所管の常

任委員会付託を省略いたします。 

 これより討論及び採決を行いますが、討論及び採決は議案ごとに行います。 

 まず、最初に議提第１号 武雄市議会会議規則について討論を開始いたします。 



- 15 - 

    〔「賛成」と呼ぶ者あり〕 

 討論をとどめます。 

 採決します。議提第１号 武雄市議会会議規則は原案のとおり決定することに御異議ござ

いませんか。 

    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

 御異議なしと認めます。よって、議提第１号 武雄市議会会議規則は原案のとおり可決さ

れました。 

 次に、議提第２号 武雄市議会委員会条例について討論を開始いたします。 

    〔「賛成」と呼ぶ者あり〕 

 討論をとどめます。 

 採決します。議提第２号 武雄市議会委員会条例は原案のとおり決定することに御異議ご

ざいませんか。 

    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

 御異議なしと認めます。よって、議提第２号 武雄市議会委員会条例は原案のとおり可決

されました。 

 次に、議提第３号 武雄市議会事務局設置条例について討論を開始いたします。 

    〔「賛成」と呼ぶ者あり〕 

 討論をとどめます。 

 採決します。議提第３号 武雄市議会事務局設置条例は原案のとおり決定することに御異

議ございませんか。 

    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

 御異議なしと認めます。よって、議提第３号 武雄市議会事務局設置条例は原案のとおり

可決されました。 

 以上で本日の日程は終了いたしました。 

 本日はこれで散会いたします。どうもお疲れさまでした。 

散   会    14時55分 


